— 1 —

鲁人社字〔2020〕43 号

中共山东省委组织部
山东省人力资源和社会保障厅等 13 部门

关于做好 2020 年高校毕业生就业工作的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新冠肺炎疫情防

控阻击战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院以及省委、

省政府关于应对疫情做好高校毕业生就业创业工作的各项决策部

署，现就做好 2020 年我省高校毕业生就业工作通知如下：

一、加大力度吸引毕业生来鲁留鲁。全省全面放开对高校在

校生、毕业生的落户限制，全省 16 市均可先落户后就业。实施“就

选山东”高校毕业生就业服务行动。深入开展“山东—名校人才

直通车”活动，建立直通车引才服务队。创新人才招录招聘方式，

优化空中宣讲、远程面试、网上签约等新模式。为留学回国毕业

生开通就业服务“绿色通道”。加大“青鸟计划”实施力度，通过

征集优质岗位、举办专场招聘、建设“青鸟驿站”等措施，为高

校毕业生提供有针对性的就业服务。鼓励各地结合实际出台降低

高校毕业生生活成本的措施，吸引省外高校毕业生来鲁就业，促

— 2 —

进省内高校毕业生留鲁发展。

二、拓宽就业渠道。扩大硕士研究生招生规模，2020 年研究

生招生计划增加到不少于 32000 人；争取国家支持，挖掘我省高

校办学潜力，努力扩大专升本招生规模。加大中小学、幼儿园教

师招聘力度，支持鼓励优秀高校师范毕业生优先从事教育教学工

作。国有企业今明两年努力扩大高校毕业生招聘规模，新增岗位

招聘应届毕业生比例不低于 50%，不得将在本单位实习期限作为

招聘入职的前提条件。2020 年 3 月 11 日至 12 月 31 日，中小微

企业招用毕业年度高校毕业生、签订 1 年以上劳动合同并办理就

业登记的，每招用 1人，给予最高 1000 元一次性吸纳就业补贴，

招用同一名高校毕业生的只补贴 1次，所需资金从就业补助资金

中列支。鼓励各地针对择业期内离校未就业高校毕业生开发设置

基层公共管理和社会服务岗位。允许部分专业高校毕业生免试取

得相关职业资格证书。畅通民营企业专业技术职称评审渠道。

三、鼓励毕业生到基层就业。今明两年进一步加大基层服务

项目招募规模，2020 年招募“西部计划”900 人，“三支一扶”计

划 2000 人。将“三支一扶”计划招募范围放宽到 28 周岁以下的

高校毕业生，可根据岗位特点和基层需求将学历要求放宽到专科，

允许设有村委会的街道办事处参照乡镇在编制和岗位空缺数额内

招募“三支一扶”人员。加大基层机关招录应届毕业生力度，县

级以下机关定向招录 1000 名左右应届毕业生，鼓励引导毕业生向

— 3 —

基层流动。大学生、高校毕业生新兵征集比例提至义务兵征集任

务数的 80%、25%。

四、支持创新创业。推进创业教育和创业培训向高校毕业生

全覆盖。鼓励各地设立高校毕业生（大学生）创业基金。持续开

展“山东大学生十大创业之星”评选活动。全省各级统筹现有资

金政策扶持不少于 20000 名毕业五年内高校毕业生自主创业。

五、加大就业帮扶。实施大学生一次职业技能培训、一次创

业能力培训、一次就业能力实训，“三个一”能力培养计划。支持

湖北籍高校毕业生留鲁就业创业，对我省高校湖北籍 2020 届高校

毕业生给予 1000 元一次性求职创业补贴，所需资金从就业补助资

金中列支。各高校要对 2020 届湖北籍高校毕业生、建档立卡贫困

家庭毕业生、身体残疾毕业生等群体提供“一对一”帮扶，有针

对性地开展就业岗位推送工作，确保初次就业率不低于全校平均

水平。各地要对离校未就业高校毕业生至少提供一次免费职业介

绍、创业咨询、技能提升服务。扩大就业见习规模，2020 年组织

不少于 30000 人参加就业见习，支持企业、政府投资项目、科研

项目设立见习岗位，见习期限由各市研究确定。对因疫情影响见

习暂时中断的，相应延长见习单位补贴期限。2020 年 12 月 31 日

前与参加就业见习的高校毕业生签订劳动合同的，见习期未满，

给予见习单位剩余期限见习补贴（不得与一次性吸纳就业补贴、

高校毕业生社会保险补贴、一次性创业岗位开发补贴重复申领）。

— 4 —

对见习期满仍未实现就业的，可根据本人意愿适当延长见习期（延

长时间最长不超过 3 个月且见习期总长不超过 12 个月），并相应

延长见习单位补贴期限，该项政策截止时间为 2020 年 12 月 31

日。对见习期满留用率达到 50%以上的见习单位,见习补贴标准提

高 10%。

六、做好就业创业指导。各高校要设置就业指导课程，组织

就业服务专家解答毕业生求职就业问题，提供就业指导和心理辅

导在线咨询。建立职业指导师联系毕业班制度，每个班要指定一

名职业指导师。各高校要建立就业创业服务工作站，由设区的市

人力资源社会保障部门在工作站配备人社服务专员，帮助高校毕

业生求职创业。

七、提高就业服务质效。加强公共就业人才服务机构对高校

毕业生的服务能力建设。简化毕业生就业手续，推广使用电子报

到证，推出一批就业服务“秒办”“简办”事项。大力推广网上就

业服务平台，实现网上招聘所有院校（含技工院校）全覆盖、招

聘服务实现每位高校毕业生全覆盖。对延迟离校的应届高校毕业

生，相应延长报到接收、档案转递、落户办理时限，各地人力资

源社会保障公共就业和人才服务机构应积极做好高校毕业生个人

档案托管服务。离校未就业毕业生在择业期内可根据本人意愿将

户口、档案在学校保留或转入生源地公共就业人才服务机构，落

实工作单位后参照应届毕业生办理相关就业手续。

— 5 —

八、规范就业市场。各级人力资源社会保障部门、教育部门

要加强毕业生就业管理工作，进一步优化就业市场环境。消除各

类就业歧视，为全日制和非全日制毕业生提供同等就业机会。建

立用人单位信息审核机制，建立黑名单和第三方投诉渠道，确保

招聘单位岗位信息真实准确。加强就业数据统计，切实保护毕业

生就业权益。各高校要严格遵守就业签约工作“四不准”要求，

对发现的弄虚作假行为，要依法依规对相关责任人员严肃问责。

九、强化组织领导。各市各部门要切实履行就业属地责任，

把做好高校毕业生就业创业工作作为重要政治任务，健全就业工

作目标责任制。各高校要落实毕业生就业“一把手”工程，保障

“机构、场地、人员、经费”四到位，加强就业创业指导、做好

就业服务，确保 2020 届毕业生就业水平不降低。

中共山东省委

组织部

中共山东省委

机构编制委员会

办公室

山东省人力资源和

社会保障厅

山东省教育厅 山东省公安厅 山东省民政厅

— 6 —

山东省财政厅 山东省水利厅 山东省农业农村厅

山东省卫生健康委员会
山东省人民政府国有资产监督

管理委员会

山东省人民政府征兵办公室 共青团山东省委

2020 年 4月 30 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处）

主送：各市党委组织部、编办和政府人力资源社会保障局、教育(教体）

局、公安局、民政局、财政局、水利(水务)局、农业农村局、卫

生健康委、国资委、征兵办公室，共青团各市委，各高等院校。

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2020年 4月 30日印发

校核人：孔令珂